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1 Úvod

Téma komparace vzdělávacích systémů v ČR a ve Španělsku pro diplomovou práci, jsem si

vybrala, protoţe jsem měla moţnost nahlédnout do španělského vzdělávacího systému. Díky

osobní návštěvě uvedené základní a mateřské školy ve Vila-real a v Castellón a moţnosti

nahlédnutí do samotného vzdělávacího procesu.

Tato zkušenost mne natolik zaujala a obohatila, hlavně ve srovnání s naším českým

vzdělávacím systémem. Rozdíly ve vzdělávání u nás a ve Španělsku nemusí být na první

pohled tak viditelné, ale pokud je zde moţnost, kterou jsem získala, pak je zřejmé, ţe rozdíly

jsou v některých oblastech markantní.

V teoretické části věnuji pozornost vzdělávacímu systému v České republice a ve Španělsku,

a podrobnému definování primárního a preprimárního vzdělávání v obou zemích. Zvlášť

potom mezinárodním studiím, srovnávacím testům PISA, PIRLS a TIMSS.

V praktické části poté charakterizuji vybrané mateřské a základní školy v ČR, které jsou

typologickým ekvivalentem škol ve Španělsku, nejen organizací ale i svým obsahem a

vybavením.

Cílem práce je seznámení se s rozdíly organizace výuky na úrovni preprimárního a

primárního vzdělávání v ČR a ve Španělsku a moţnost zhodnocení úrovně jednotlivých

systémů z pohledu českého pedagoga, ke kterým dospěji metodou komparativní, analytickou,

popisnou a metodou rozhovoru a pozorování. A také ukázání případných dalších moţností,

které se mohou vklínit do našeho vzdělávání na preprimárním a primárním stupni, jako

konkrétní návrhy na případné zlepšení a zefektivnění výuky.

V závěru práce dochází ke srovnání obou vzdělávacích systémů, kde vycházím z informací,

které jsem načerpala z dostupných důvěryhodných zdrojů a během pobytu ve Španělsku. Zde

shrnuji celou podstatu mé práce a naplnění jejího cíle s tím, ţe se pokouším zamyslet, v čem

jsou tyto dva vzdělávací systémy stejné, nebo v čem se liší a zhodnocuji případná pozitiva a

negativa jednotlivých odlišností a prospěšnost pro pedagogickou praxi.
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2 Základní charakteristiky zemí

Srovnávané země v mé diplomové práci jsou natolik kulturně rozdílné, ţe je třeba si tyto

země stručnou charakteristikou nejprve prezentovat, aby představa při porovnávání

vzdělávacích systému v České republice a ve Španělsku byla ilustrativnější.

Česká republika

Česká republika leţí ve střední Evropě. Na východě sousedí se Slovenskou republikou, na

jihu s Rakouskem, na západě s Německem a na severu s Polskem. Polohou a pásmem spadá

do kategorie vnitrozemských států s mírným podnebím. (Population, total, 2015).

Rozloha České republiky činí 78 866 km2, náleţí tedy spíše k menším státům. Počet obyvatel

dosahuje k 10, 52 miliónů (r. 2013). Hlavní městem je Praha, úředním jazykem čeština a

oficiální měnou v ČR zůstala nadále česká koruna (CZK). Státní hymnu „Kde domov můj“

sloţil skladatel František Škroup a otextoval spisovatel Josef Kajetán Tyl. (Informace o státu,

2015).

Česká republika se řadí mezi demokratické země. V roce 1999 se zapojila do mezinárodních

organizací a je členem Severoatlantické aliance (NATO) a od roku 2004 Evropské unie (EU).

Nový český prezident byl zvolen 8. března 2013 a stal se jím Miloš Zeman. (Členské státy

Severoatlantické aliance, 2000; Zastoupení v České republice, 2014).

Španělsko

Oficiální název státu je Španělské království „Reino de España“. Španělsko se rozkládá na

Pyrenejském poloostrově, na západě sousedí s Portugalskem, na severovýchodě s Andorrou,

Francií a na jihu s Gibraltarem. Ke Španělskému království patří Kanárské ostrovy v

Atlantském oceánu a Baleáry ve Středozemním moři. Ke Španělsku náleţí města Ceuta a

Melilla na hranici s Marokem, a katalánské město Llívia. Španělsko leţí v subtropickém a

mírném pásmu.

Španělsko patří k významným státům jiţní Evropy. Jeho rozloha totiţ činí 504.782 km2 a

počet obyvatel dosahuje k 47,27 miliónům (r. 2012). Hlavním městem je Madrid, úředním

jazykem španělština a regionálně katalánština, baskičtina, galicijština a valencijština.
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Španělskou pesetu nahradilo euro, které se stalo oficiální měnou Španělska. Státní hymna se

nazývá „La Marcha Real“ a dodnes není otextována. (Population, total, 2015; Španělsko,

2015).

Španělsko se politicky řadí k parlamentní konstituční monarchii. Stalo se členem

mezinárodních organizací, Severoatlantické aliance i Evropské unie. Hlavou státu byl

jmenován po svém otci Juanu Carlosovi I., král Felipe VI. (Španělsko v EU, 2015).

3 Vzdělávací systém České republiky

Vzdělávací systém v České republice se začal vyvíjet od roku 1774, kdy se zavedla povinná

školní docházka. Mezitím prošel velkým vývojem, nejvýrazněji však po roce 1989. V ČR jsou

pokryty všechny stupně vzdělávání – preprimární, primární, sekundární i terciární. (Spilková,

2005).

Právo na vzdělání upravuje Listina základních práv a svobod jako součást ústavního pořádku

České republiky.

„(1) Každý má právo na vzdělání. Školní docházka je povinná po dobu, kterou stanoví zákon.

(2) Občané mají právo na bezplatné vzdělání v základních a středních školách, podle

schopností občana a možností společnosti též na vysokých školách.

(3) Zřizovat jiné školy než státní a vyučovat na nich lze jen za podmínek stanovených

zákonem; na takových školách se může vzdělání poskytovat za úplatu.

(4) Zákon stanoví, za jakých podmínek mají občané při studiu právo na pomoc státu.“

(Ústavní zákon č. 2/1993 Sb. ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb. Hlava druhá - Oddíl

druhý, Hlava čtvrtá - Hospodářská, sociální a kulturní práva, Článek 33).

K 1. lednu 2005 vstoupil v platnost nový školský zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání a na základě tohoto zákona byl

zaveden systém více úrovní tvorby vzdělávacích programů. Kdy úplné znění zákona č.

561/2004 bylo vyhlášeno 2. září 2008 a zohledňovalo všechny změny zákona, které nabyly

účinnosti do tohoto data. Školský zákon prošel mnoha novelizacemi, kdy poslední proběhla 1.

ledna 2015. (Struktury systémů vzdělávání a odborné přípravy v Evropě, 2009/10).
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Do roku 2014 byl podkladem pro školský zákon č. 56/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, Národní program rozvoje vzdělávání,

nazývaný Bílá kniha, byl vydán MŠMT v roce 2001. „Česká Bílá kniha je pojata jako

systémový projekt, formulující myšlenková východiska, obecné záměry a rozvojové programy,

které mají být směrodatné pro vývoj vzdělávací soustavy ve střednědobém horizontu. Má se

stát závazným základem, z něhož budou vycházet konkrétní realizační plány rezortu, s

přesahem do širší sféry vzdělávání, jak je předpokládají zákony o školství a vládní strategické

plánování sociálně ekonomického rozvoje. Zároveň je však česká Bílá kniha otevřeným

dokumentem, který by měl být v pravidelných intervalech kriticky zkoumán a v souladu se

změnami společenské situace revidován a obnovován.“ (Bílá kniha, 2001, str. 7).

Národní program rozvoje pro vzdělání nahradila 9. července 2014 Strategie vzdělávací

politiky České republiky do roku 2020.

„Ústředním řídícím orgánem pro celou vzdělávací soustavu je Ministerstvo školství, mládeže

a tělovýchovy (MŠMT), které formuluje strategické dokumenty a návrhy příslušných zákonů.

Obce zřizují mateřské školy, základní školy a školská zařízení jim sloužící. Kraje zřizují

především střední školy, vyšší odborné školy a školská zařízení. Na kvalitu poskytovaných

vzdělávacích programů předškolního, základního a středního vzdělávání dohlíží Česká školní

inspekce.“ (Národní vzdělávací fond, 2006, str. 5).

Správu vzdělávací soustavy zastupují ředitelé škol a školských zařízení, obecní úřady, krajské

úřady, Česká školní inspekce a MŠMT.


[…]


MŠ i ZŠ.
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9 Závěr

V diplomové práci, kterou předkládám, jsem se zaměřila na rozdíly organizace výuky na

úrovni preprimárního a primárního vzdělávání v ČR a ve Španělsku.

V této práci jsem se potýkala s obtíţemi proniknout do bliţšího poznání a pochopení

vzdělávacího systému ve Španělsku pro svou teoretickou část. Nejen z důvodu vzdálenosti

popisované země, ale i mentalitou tohoto národa, která je rozdílná svým temperamentem.

Pro bliţší pochopení vzdělávacího systému ve Španělsku mi pomohl můj pobyt a přítomnost

v popisovaných školách, coţ mi bylo velkým přínosem pro mou praktickou část a následně i

teoretickou. I přesto se mi podařilo cíl mé práce naplnit a to zejména ve srovnání těchto

systémů a zdůraznění rozdílů mezi preprimárním a primárním vzdělávacím systémem v ČR a

ve Španělsku.

Ze svého pohledu pedagoga se domnívám, ţe moţnost poznat vzdělávání ve Španělsku, je

cennou zkušeností a přínosnou inspirací, pro uchopení vlastního pedagogického působení v

systému našeho školství, jak z poznání a z nastínění uvedených rozdílů ve vzdělávacích

systémech.

I kdyţ z poznatků v teoretické části se rozdíly vzdělávacích systémů nikterak výrazně

neprojevily, jelikoţ jsou téměř totoţné. Oba totiţ pokrývají všechny stupně vzdělávání -

preprimární, primární, sekundární, vyšší sekundární i terciární. A základní rámec pro

organizaci vzdělávacího systému v ČR a ve Španělsku je pevně ukotven v legislativních a

kurikulárních dokumentech, které udávají pevný směr organizaci obou vzdělávacích systémů.

Tak z provedené komparativní analýzy v empirické části, jsou jiţ rozdíly mezi školskými

systémy značné a to hlavně v organizaci výuky, v jejich metodách a formách, v hodnocení,

které jsem jiţ podrobně vypsala v předcházející kapitole. Přesto bych si na závěr dovolila

upozornit na některé z nich.

Mezi hlavní rozdíly v preprimárním i primárním vzdělávání bych vyzdvihla výuku hudební

výchovy, v ČR pedagog hraje na hudební nástroj, ve Španělsku pouští hudbu z CD. Pro

rozvoj hudebních dovedností je samozřejmě přínosnější výuka v ČR. Ve Španělsku se v obou

vzdělávacích systémech objevuje výuka náboţenství, u nás V ČR není, to plyne z kulturní

odlišnosti národa porovnávaných zemí. Dále ve španělském školství je kladen veliký důraz na

disciplínu, coţ v českém školství postrádám. Ve španělských mateřských školách vůbec

nedisponují s pískovištěm, v ČR je nedílnou součástí kaţdé zahrady MŠ, jelikoţ pro rozvoj
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motorických schopností, je písek nejlepší didaktickou pomůckou v preprimárním vzdělávání.

V ČR není povinná odpolední výuka v MŠ a na 1. stupni ZŠ vůbec odpolední výuka

neexistuje. Ve Španělskou v obou vzdělávacích systémech je odpolední vyučování povinné,

to plyne z kulturní odlišnosti národa a ze zeměpisné polohy této země. Děti ve španělských

mateřských školách jsou systematicky vyučovány dle učebnic a písemně hodnoceny, coţ u

nás v ČR systematickou výuku nemáme, ani písemně děti v MŠ nehodnotíme. Povinností

kaţdé MŠ i ZŠ ve Španělsku je nosit uniformy, u nás v ČR existuje tato povinnost pouze na

ZŠ soukromých a to jen některých. Výhoda uniforem spočívá ve sníţení patrných sociálních

rozdílů mezi dětmi. Primární vzdělávání obou porovnávaných zemí se shoduje, ţe děti

dostávají domácí úkoly a vysvědčení. Akorát systém hodnocení je úplně odlišný, španělský

desetibodový klasifikační systém s desetinnými hodnotami a náš pětibodový s celými čísly.

Zájmové krouţky se ve Španělsku neplatí a organizovány jsou pouze školou. V ČR se

volnočasové aktivity platí a realizují se prostřednictvím školy či školní druţiny. Co se týče

vyučovaných předmětů, jsou téměř shodné s tím rozdílem, ţe se ve Španělsku od 1. ročníku

aţ do 6. ročníku nemění, jsou stále stejné. V ČR vyučované předměty s postupem do vyššího

ročníku přibývají (např. výuka anglického jazyka od 3. třídy). Mezi jednotlivými předměty se

ve Španělsku nezvoní a nemají přestávky mezi vyučováním jako u nás v ČR. Oba vzdělávací

systémy se shodují pouze v jedné přestávce a to velké, na svačinu. Ve španělských školách si

učitel a ţák tykají, u nás v ČR ţák učiteli vyká, ale učitel ţáku tyká. Opět to vyplývá

z kulturní odlišnosti, Španělé si tykají všude i na úřadech. Ve španělském školství bych chtěla

vyzdvihnout úzkou spolupráci s rodinou a propojení praktických a teoretických činností v MŠ

a výuky v ZŠ, díky které, je i motivace dětí snadnější a efektivnější. Učení se tak stává pro

děti zábavou.

Hlavním cílem práce bylo charakterizovat a srovnat vzdělávací systémy České republiky a

Španělska, zjistit shody a rozdíly jednotlivých školských systému na úrovni preprimárního a

primárního vzdělávání. Dle zjištěných skutečností byl cíl práce naplněn.

Přínos mé diplomové práce spatřuji zejména v popisu a porovnání současného stavu

školských systémů České republiky a Španělska. A další přínos vidím v navrţení konkrétních

opatření směřujících ke zlepšení vzdělávacích systémů obou porovnávaných zemí.
