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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: komparativní

Rozsah: 86 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 55 titulů. dostatečný počet, aktuální.

Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Předkládaná práce za zabývá populárním tématem komparace dvou různých vzdělávacích systémů. Diplomantce

se podařilo vytvořit logicky strukturované text, který nabízí základní vhled do diskutované problematiky.

Obsahově je práce zajímavá, jazykově a stylisticky splňuje kritéria. Kvalita komparace je odpovídající, více se o

ní zmiňuji dále. Z hlediska formálního práce splňuje požadavky, dílčí nedostatky se však vyskytují (např.

nesprávný popis tabulek).

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce je zpracována kvalitně, poskytuje odpovídající prostor pro pochopení obou vzdělávacích

systémů. Pozitivně vnímám, že pro přehlednost byla vytvořena stejná struktura kapitol pro obě země. Oceňuji

zařazení výsledků mezinárodních výzkumů.

Historická/komparativní práce 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Vytyčení cíle:

Relevance použitých zdrojů:

Logická výstavba textu:

Kvalita komparace:

Kvalita interpretace:

Vyvození závěrů: dostatečné

Přínos zpracování tématu:

Celková kvalita zpracování:

Diplomantce se podařilo shromáždit dostatečné množství dat pro komparaci obou zemí. Z počátku působí

komparace poněkud nepřehledně, zejména při popisu sledovaných zařízení. Ve chvíli, kdy jsou do textu zařazeny

tabulky, dostává komparace jasnější obraz. Interpretace v některých pasážích je spíše popisem než komparací,

což se ovšem u podobných typů prací stává. S ohledem na přínos komparace bych si dovedl představit menší

zaujetí detaily (např. školní uniformy) a větší přesah do obecné roviny, kde by bylo možné porovnat oba přístupy

systémově.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Lucie Köstingerová si vybrala nelehké téma ke zpracování, podařilo se jí však zhostiti se úkolu úspěšně.

Posuzovanou diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě.

Další náměty k obhajobě:

V čem je podle Váš španělský systém inspirativní pro české mateřské a základní školy nejvíce?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 14. 07. 2015